

BCH ĐOÀN TỈNH THANH HÓA

\*\*\*

Số: 45- KH/TĐTN-PT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thanh Hóa, ngày 12 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” học sinh, sinh viên Thanh Hóa với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023

Hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” học sinh, sinh viên Thanh Hóa với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, nâng cao hiểu biết cho học sinh, sinh viên về quy định của pháp luật liên quan đến vấn đề đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, qua đó phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ trong việc tuyên truyền, vận động gia đình, cộng đồng tham gia thực hiện tốt các quy định về sản xuất, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn, đảm bảo vệ sinh.

- Hội thi phải được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia, tạo đợt tuyên truyền sâu rộng về vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm trong ĐVTN.

- Hội thi được tổ chức chặt chẽ, chu đáo, sinh động, hấp dẫn, tiết kiệm, hiệu quả cao.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

**1. Nội dung thi:** Tìm hiểu kiến thức về Luật an toàn thực phẩm, Nghị định 38/2012/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị quyết 04 NQ-TU ngày 18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP (*Có tài liệu ôn tập gửi kèm*).

**2. Hình thức:** Thi rung chuông vàng

**3. Đối tượng tham gia:** Là học sinh, sinh viên khối các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; các Trường THPT trên địa bàn Thành phố Thanh Hóa.

**4. Số lượng đội thi:** 10 đội, mỗi đội 10 người. Cụ thể:

+ 05 đơn vị thuộc khối đại học, cao đẳng: Đại học Hồng Đức, Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Dự bị Đại học dân tộc Sầm Sơn; Cao đẳng Y tế Thanh Hóa; Cao đẳng Công nghiệp Thanh Hóa.

+ 05 đơn vị là các trường THPT trên địa bàn thành phố Thanh Hóa: Giao Thành đoàn TP Thanh Hóa lựa chọn, giới thiệu.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian dự kiến:** 01 buổi, khai mạc lúc 8h00' ngày 10/5/2023 (Thứ 4)

**2. Địa điểm:** Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa  
(561 Quang Trung - Phường Đông Vệ - TP. Thanh Hoá)

### **IV. THẾ LỆ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Thế lệ:** Có thế lệ chi tiết kèm theo

**2. Cơ cấu giải thưởng:** Cơ cấu giải thưởng và mức trao theo Thế lệ đính kèm.

**V. KINH PHÍ:** Từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tham gia Hội thi.

- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi; phối hợp biên soạn và xây dựng bộ đề ôn thi; phát hành giấy mời đại biểu, báo chí; thông tri triệu tập các đơn vị tham gia Hội thi.

- Giao Ban Phong trào là bộ phận thường trực của Hội thi, có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tham gia Hội thi, chuẩn bị các nội dung tham gia thi; tham mưu tổ chức thành công Hội thi.

**2. BTV Đoàn Trường Đại học Hồng Đức; Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Dự bị đại học dân tộc Sầm Sơn; Cao đẳng Y tế Thanh Hóa; Cao đẳng Công nghiệp Thanh Hóa; Thành đoàn thành phố Thanh Hóa**

- Báo cáo Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện quan tâm về nhân sự, chi phí luyện tập, thành lập đội hình tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Triển khai Kế hoạch Hội thi rung chuông vàng tới các liên chi đoàn; chi hội trong trường; tổ chức cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên ôn luyện và lựa chọn 10 thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Thành đoàn thành phố Thanh Hóa chịu trách nhiệm triển khai nội dung kế hoạch đến các Đoàn trường THPT; lựa chọn 05 trường tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Mỗi đơn vị điều động 30 đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia cổ vũ cho Hội thi cấp tỉnh (*Trường ĐH Hồng Đức, Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch điều động 200 sinh viên tham gia cổ vũ Hội thi*). Danh sách đội hình tham gia Hội thi cấp tỉnh, cổ động viên gửi về Ban trực trước ngày 28/4/2023.

### **3. Đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Báo cáo Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường quan tâm tạo điều kiện, để Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi tại trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” học sinh, sinh viên Thanh Hóa với với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, tham gia Hội thi đạt kết quả cao. Mọi thông tin chi tiết liên hệ qua đồng chí Đậu Thị Tâm - cán bộ Ban Phong trào Tỉnh đoàn, ĐT: 0978.238.988.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



Phùng Tô Linh

#### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Ban TNXP, TNNT TW Đoàn (để b/c);
- Ban Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy (để b/c);
- Sở NN&PTNT; Sở Y tế; Văn phòng điều phối về VSATTP tỉnh (p/h);
- Các trường ĐH, CĐ, Thành đoàn TP Thanh Hoá (t/h);
- Lưu VT, Ban PT.



Thanh Hóa, ngày 12 tháng 4 năm 2023

### THẺ LỆ

**Hội thi “Rung chuông vàng” học sinh, sinh viên Thanh Hóa với công tác  
đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 45-KH/TĐTN-PT ngày 12/4/2023 của BTV Tỉnh đoàn)

### I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA

**1. Đối tượng:** Là học sinh, sinh viên khối các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh: Đại học Hồng Đức, Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Dự bị Đại học dân tộc Sầm Sơn; Cao đẳng Y tế Thanh Hóa; Cao đẳng Công nghiệp Thanh Hóa; Các Trường THPT trên địa bàn Thành phố Thanh Hóa.

**2. Số lượng:** 10 đội, mỗi đội 10 thí sinh

#### 3. Thành phần tham gia hội thi

- Tổng số thí sinh trực tiếp tham gia: 100 thí sinh

- Tổ tư vấn: 03 người

- Giám sát, kiểm tra: 10 người

- Đội cứu trợ: 10 người

- Dẫn chương trình: 02 người (nam - nữ)

### II. NỘI DUNG THI

- Tìm hiểu kiến thức về Luật an toàn thực phẩm, Nghị định 38/2012/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị quyết 04 NQ-TU ngày 18/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh và các văn bản quy phạm pháp luật về VSATTP (Có tài liệu ôn tập gửi qua email các đơn vị).

- Ban tổ chức sẽ chọn bộ câu hỏi chính thức (gồm 40 câu) trong bộ câu hỏi 100 câu (sẽ cung cấp cho thí sinh để ôn luyện) để thí sinh trả lời tại Hội thi.

### III. LUẬT CHƠI

- Có tất cả 40 câu hỏi và một số câu hỏi phụ (nếu cần). Chương trình sẽ lần lượt đưa ra các câu hỏi. Sau mỗi câu hỏi thí sinh có thời gian suy nghĩ và trả lời (ghi vào bảng) là 15 giây. Nếu trả lời đúng thì được giữ lại ở sàn thi đấu để trả lời câu tiếp theo, nếu sai bị loại và bước ra khỏi sàn thi đấu.

- Cuộc thi được chia làm 2 chặng:

**\* Chặng 1 có 20 câu hỏi, gồm:**

- + Câu 1 - câu 10: câu hỏi trắc nghiệm
- + Câu 11 - câu 20: câu hỏi mở rộng

Kết thúc chặng 1 hoặc chưa đến câu số 15, nếu trên sàn thi đấu còn ít hơn 10 thí sinh, sẽ có một trò chơi cứu trợ để quyết định số thí sinh được quay lại sàn thi đấu.

**\* Chặng 2 có 20 câu hỏi, gồm:**

- + Câu 20 - câu 30: câu hỏi trắc nghiệm
- + Câu 30 - câu 40: câu hỏi mở rộng

- Cuộc thi có thể kết thúc trước câu số 40. Nếu sau câu 40 còn lại nhiều thí sinh, Ban tổ chức sẽ đưa thêm các câu hỏi phụ cho tới khi thí sinh rung được chuông vàng.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao giải thưởng cho thí sinh tham gia Hội thi, mức thưởng như sau:

- 01 giải nhất: 3.000.000đ
- 02 giải nhì mỗi giải: 2.000.000đ
- 03 giải ba mỗi giải: 1.000.000đ
- 04 giải khuyến khích mỗi giải: 500.000đ

(Cơ cấu giải thưởng và mức trao có thể thay đổi theo tình hình thực tế kết quả Hội thi).

#### **V. NỘI QUY HỘI THI**

##### **1. Đối với thí sinh dự thi**

- Thí sinh được Ban tổ chức phổ biến tài liệu để ôn tập và cung cấp bộ câu hỏi trắc nghiệm để tham khảo (gồm 100 câu), có gợi ý đáp án trả lời.

- 100 thí sinh tham gia có cơ hội trả lời từ câu 1 đến câu 40 và các câu hỏi phụ (nếu cần) để chiến thắng hội thi “Rung chuông vàng”.

- Khi không trả lời được câu hỏi, thí sinh bị loại và phải rời sàn thi đấu, về ngồi đúng vị trí theo thứ tự, chờ cơ hội cứu trợ từ đội chơi.

- Trước câu 40 mà trên sàn thi đấu chỉ còn 1 thí sinh thì thí sinh đó được quyền giơ bảng cứu trợ 01 lần từ khán giả bằng hình thức hỏi 03 ý kiến từ khán giả để đưa ra đáp án cuối cùng.

- Trong quá trình thi đấu yêu cầu thí sinh phải trật tự, không trao đổi trên sàn thi đấu, phải tuyệt đối trung thực, không được quay còp. Nếu thí sinh vi phạm sẽ bị loại khỏi sân thi đấu.

- Thí sinh đưa ra đáp án phải trùng với đáp án của Ban tổ chức. Đáp án phải được viết rõ ràng, đúng chính tả (*Trường hợp có đáp án đúng khác, Ban Giám khảo chương trình có quyết định cụ thể mới được công nhận*).

- Quy định về trang phục: thí sinh mặc áo đồng phục áo thanh niên Việt Nam, đeo hoa số báo danh (*Ban tổ chức sẽ cấp số báo danh cho thí sinh*).

**2. Đối với Đội cứu trợ** (Ban tổ chức chương trình sẽ thiết kế một số trò chơi để đội cứu trợ tham gia).

### **3. Đối với giám sát viên**

- Mỗi giám sát viên phụ trách 10 thí sinh theo hàng đã phân công.

- Nhiệm vụ của giám sát viên: Theo dõi quá trình ghi đáp án, giờ bảng đáp án và kiểm soát đáp án sau khi Ban tổ chức công bố đáp án cho mỗi câu hỏi.

- Cử 01 giám sát viên làm tổ trưởng có nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo tình hình thí sinh sau mỗi câu hỏi lại cho Ban tổ chức.

### **4. Đối với khán giả**

- Trong suốt quá trình thi đấu phải giữ gìn trật tự, không nhắc đáp án cho các thí sinh đang tham gia thi đấu.

- Đến phần thi dành cho khán giả, mọi người có cơ hội trả lời, đáp án đúng sẽ nhận được 01 phần thưởng từ Ban tổ chức.

- Khán giả có quyền tham gia cứu trợ khi nhận được lời cứu trợ từ thí sinh còn lại duy nhất trên sàn đấu.

Trên đây là một số nội dung chính trong thể lệ của Hội thi “Rung chuông vàng” học sinh, sinh viên Thanh Hóa với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023.

**BAN TỔ CHỨC HỘI THI**